indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita bruta estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
26.664.608.948,00 (vinte e seis bilhões, seiscentos e sessenta e quatro milhões, seiscentos e oito mil 
e novecentos e quarenta e oito reais): 

I – Esfera Fiscal: R$ 24.271.607.033,00 (vinte e quatro bilhões, duzentos e setenta e um 
milhões, seiscentos e sete mil e trinta e três reais); e 

II – Esfera Seguridade Social: R$ 2.393.001.915,00 (dois bilhões, trezentos e noventa e 
três milhões, um mil e novecentos e quinze reais). 

Parágrafo único. A receita líquida das deduções constitucionais e legais estimada nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 21.027.635.881,00 (vinte e um bilhões, vinte e 
sete milhões, seiscentos e trinta e cinco mil e oitocentos e oitenta e um reais). 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e 
de capital, na forma da legislação vigente, são discriminadas no Anexo I desta Lei, atendendo ao 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A despesa total, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, é fixada em R$ 

21.027.635.881,00 (vinte e um bilhões, vinte e sete milhões, seiscentos e trinta e cinco mil e 
oitocentos e oitenta e um reais), na forma do Anexo II desta Lei, no seguinte desdobramento: 

I – no Orçamento Fiscal, em R$ 13.793.833.690,00 (treze bilhões, setecentos e noventa e 
três milhões, oitocentos e trinta e três mil seiscentos e noventa reais); e 

II – no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 7.233.802.191,00 (sete bilhões, duzentos 
e trinta e três milhões, oitocentos e dois mil cento e noventa e um reais). 

Seção III 
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social, durante o exercício, créditos suplementares, até o limite de 5% (cinco por cento) do total da

[...]

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 6º A receita total estimada no Orçamento de Investimento das Empresas em que o 

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto, é de R$ 
18.215.063,00 (dezoito milhões, duzentos e quinze mil e sessenta e três reais), especificada no 
Anexo III desta Lei. 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 7º A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto é fixada em R$ 18.215.063,00 
(dezoito milhões, duzentos e quinze mil e sessenta e três reais), conforme o Anexo IV desta Lei. 

CAPÍTULO IV 
DO REGIME DE EXECUÇÃO DAS PROGRAMAÇÕES INCLUÍDAS OU ACRESCIDAS 

POR EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS 

Art. 8º Os valores destinados às emendas impositivas, por força do que dispõe o art. 43 da